


План учебного процесса 2020 года набора. Специальность 20.02.04 Пожарная безопасность 
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Наименование 

циклов, 

дисциплин, 

профессиональн

ы х модулей, 

МДК, практик 

формы 

промежуточно й 

аттестации по 

семестрам 

 

Учебная нагрузка обучающихся (час.) 

 
Распределение обязательной нагрузки по 

курсам и семестрам[2] (час. в семестр) 
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I курс 

 
II курс 

 
III курс 
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в т. ч. 
Семестры 

т
е
о
р
е
т
и
ч
е
с
к
о
е
 

о
б
у
ч
е
н
и
е
 

л
а
б
о
р
а
т
о
р
н
ы
х
 
и
 

п
р
а
к
т
и
ч
е
с
к
и
х
 

к
у
р
с
о
в
ы
х
 
р
а
б
о
т
 

1 2 3 4 5 6 7 8 

НЕДЕЛИ 

 

16 

 

23 

 

16 

 

18 

 

16 

 

18 

 

16 

 

0 

0 0 0 5-УП 0 4-УП 0 2-УП 

0 0 0 0 0 2-ПП 0 12-ПП 

       4-ПДП 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 

ООД 
Общеобразовател

ьный цикл 
1 9 4 2106 702 1404 652 752 0 0 576 828 0 0 0 0 0 0 

Общие учебные дисциплины 1 7 3 1505 495 1010 484 526 0 0 400 610 0 0 0 0 0 0 

ОУД.01 Русский язык   1 117 39 78 44 34   78 0       

ОУД.02 Литература  2  177 59 118 84 34   32 86       

ОУД.03 Иностранный язык  2  177 59 118 4 114   48 70       

ОУДп.04 Математика   1,2 389 123 266 140 126   114 152       

ОУД.05 История  2  177 59 118 70 48   48 70       

ОУД.06 Физическая культура 1 2  177 59 118 4 114   48 70       

ОУД.07 
Основы 
безопасности 
жизнедеятельности 

 
2 

 
114 38 76 50 26 

  
32 44 

      

ОУД.08 Астрономия  2  60 20 40 30 10   0 40       

ОУД.09 
Родной (русский) 

язык 
 

2 
 

117 39 78 40 38 
  

0 78 
      

По выбору из 

обязательных 

предметных областей 

0 2 1 571 177 394 168 226 0 0 176 218 0 0 0 0 0 0 

ОУДп.10 Информатика  2  188 56 132 4 128   64 68       



ОУДп.11 Физика   2 206 62 144 94 50   64 80       

ОУД.12 Химия  2  177 59 118 88 30   48 70       

 Индивидуальный 

проект 

   

30 30 
             

ИП.01 Математика    10 10              

ИП.02 Информатика    10 10              

ИП.03 Физика    10 10              

 

 
ОГСЭ.00 

Общий 

гуманитарный и 

социально- 

экономический 

цикл 

 

 
4 

 

 
4 

 

 
0 

 
 

648 

 
 

216 

 
 

432 

 
 

18 

 
 

414 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

112 

 
 

72 

 
 

64 

 
 

120 

 
 

64 

 
 

0 

ОГСЭ.01 Основы философии  6  72 24 48 14 34     0 0 0 48 0 0 

ОГСЭ.02 История  3  72 24 48 4 44     48 0 0 0 0 0 

ОГСЭ.03 Иностранный язык  7  168 0 168 0 168     32 36 32 36 32 0 

 

ОГСЭ.04 
Физическая 

культура 
3,4,5,6 

 
7 

 
336 168 168 0 168 

    
32 36 32 36 32 0 

 
ЕН.00 

Математический и 

общий 

естественнонаучн

ый цикл 

 

0 

 

2 

 

0 

 
108 

 
36 

 
72 

 
36 

 
36 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
36 

 
0 

 
36 

 
0 

 
0 

 
0 

ЕН.01 Математика  3  54 18 36 6 30     36 0 0 0 0 0 

 
ЕН.02 

Экологические 

основы 

природопользовани

я 

  

5 

  
54 

 
18 

 
36 

 
30 

 
6 

     
0 

 
0 

 
36 

 
0 

 
0 

 
0 

ОП.00 
Общепрофессиона

льный цикл 
0 10 5 1548 516 1032 430 602 

 
0 0 0 208 292 100 224 208 0 

ОП.01 
Инженерная графика  

4 
 

102 34 68 0 68 
    

32 36 0 0 0 0 

ОП.02 
Техническая 
механика 

 
6 

 
102 34 68 28 40 

    
0 0 32 36 0 0 

ОП.03 
Электротехника и 

электроника 

   

6 150 50 100 24 76 
    

0 32 36 32 0 0 

 
ОП.04 

Стандартизация, 

метрология и  

подтверждение 

соответствия 

  

6 

  
72 

 
24 

 
48 

 
32 

 
16 

     
0 

 
0 

 
0 

 
48 

 
0 

 
0 

 
ОП.05 

Термодинамика 

теплопередача и 

гидравлика 

   

3 

 
168 

 
56 

 
112 

 
74 

 
38 

     
112 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 



ОП.06 
Теория горения и 
взрыва 

  
4 147 49 98 50 48 

    
32 66 0 0 0 0 

 

ОП.07 
Психология 
экстремальных 

ситуаций 

  
4 

  

81 

 

27 

 

54 

 

28 

 

26 
     

0 

 

54 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

ОП.08 
Здания и 
сооружения 

  
4 102 34 68 40 28 

    
0 68 0 0 0 0 

 

ОП.09 

Автоматизированные 
системы управления 
и связь 

  
7 

  

204 

 

68 

 

136 

 

36 

 

100 
     

0 

 

0 

 

0 

 

72 

 

64 

 

0 

 
 

ОП.10 

Экономические 

аспекты 

обеспечения 

пожарной 
безопасности 

  

 
7 

  
 

72 

 
 

24 

 
 

48 

 
 

30 

 
 

18 

     
 

0 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

48 

 
 

0 

 
 

ОП.11 

Медико- 

биологические 

основы 

безопасности 
жизнедеятельности 

   

 
6 

 
 

102 

 
 

34 

 
 

68 

 
 

24 

 
 

44 

     
 

0 

 
 

0 

 
 

32 

 
 

36 

 
 

0 

 
 

0 

ОП.12 
Безопасность 
жизнедеятельности 

 
4 

 
102 34 68 20 48 

    
32 36 0 0 0 0 

ОП.13 Эффективное 

поведение на рынке 

труда/Социальная 

адаптация и основы 

социально- 

правовых знаний 

  

 

 

 

 

7 

  

 
48 

 

 
16 

 

 
32 

 

 
12 

 

 
20 

   

 
0 

 

 
0 

 

 
0 

 

 
0 

 

 
0 

 

 
0 

 

 
32 

 

 
0 

ОП.14 Основы 
предпринимательс
тва 

  

7 

 
96 32 64 32 32 

  
0 0 0 0 0 0 64 0 

П.00 
Профессиональны 

й цикл 
0 11 10 3132 744 1488 700 748 40 900 0 0 220 284 376 304 304 0 

 

 

 

 
ПМ.01 

Организация 

службы 

пожаротушения и 

проведение работ 

по тушению 

пожаров и 

ликвидации 

последствий 

чрезвычайных 

ситуаций 

 

 

 

 

 
0 

 

 

 

 

 
1 

 

 

 

 

 
4 

 

 

 

 
1269 

 

 

 

 
315 

 

 

 

 
630 

 

 

 

 
294 

 

 

 

 
296 

 

 

 

 
40 

 

 

 

 
324 

 

 

 

 
0 

 

 

 

 
0 

 

 

 

 
32 

 

 

 

 
168 

 

 

 

 
238 

 

 

 

 
92 

 

 

 

 
100 

 

 

 

 
324 

Э(ПМ.01) 
Экзамен 

(по модулю) 

  
8 

               



 

 
МДК.01.01 

Организация 

службы и 

подготовки в 

подразделениях 

пожарной охраны 

   

 
5 

 
 

294 

 
 

98 

 
 

196 

 
 

67 

 
 

109 

     
 

32 

 
 

68 

 
 

96 

 
 

0 

 
 

0 

 
 

0 

 
МДК.01.02 

Тактика тушения 

пожаров 

   
7 

 

516 
 

172 
 

344 
 

182 
 

142 
 

40 
    

0 
 

100 
 

52 
 

92 
 

100 
 

0 

МДК.01.03 
Тактика аварийно- 
спасательных работ 

  
5 135 45 90 45 45 

    
0 0 90 0 0 0 

ПП.01 
Производственная 
практика. 

 
8 

 
324 

  
0 

  
324 

  
0 0 0 0 0 324 

 

 
ПМ.02. 

Осуществление 

государственных 

мер в области 

обеспечения 

пожарной 
безопасности 

 

 
 

0 

 

 
 

4 

 

 
 

2 

 

 
759 

 

 
193 

 

 
386 

 

 
194 

 

 
192 

  

 
180 

 

 
0 

 

 
0 

 

 
0 

 

 
0 

 

 
80 

 

 
102 

 

 
204 

 

 
180 

Э(ПМ.02) 
Экзамен 
(по модулю) 

  
8 

               

 

МДК.02.01 

Организация 

деятельности 

государственного 
пожарного надзора 

  

7 

  
156 

 
52 

 
104 

 
48 

 
56 

     
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
104 

 
0 

МДК.02.02 
Пожарная 

профилактика 

  
7 351 117 234 108 126 

    
0 0 80 54 100 0 

 
МДК.02.03 

Правовые основы 

профессиональной 
деятельности 

  
6 

  

72 
 

24 
 

48 
 

38 
 

10 

     

0 
 

0 
 

0 
 

48 
 

0 
 

0 

УП.02 Учебная практика  8  72   0   72   0 0 0 0 0 72 

 

ПП.02 
Производственная 

практика 

  
8 

  

108 

   

0 

   

108 

   

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

0 

 

108 



 

 

 

 
ПМ.03 

Ремонт и 

обслуживание 

технических 

средств 

используемых для 

предупреждения, 

тушения пожаров и 

проведения 

аварийно- 

спасательных работ 

 

 

 

 

 
0 

 

 

 

 

 
3 

 

 

 

 

 
1 

 

 

 

 
459 

 

 

 

 
105 

 

 

 

 
210 

 

 

 

 
102 

 

 

 

 
108 

 

 

 

 
0 

 

 

 

 
144 

 

 

 

 
0 

 

 

 

 
0 

 

 

 

 
80 

 

 

 

 
72 

 

 

 

 
58 

 

 

 

 
144 

 

 

 

 
0 

 

 

 

 
0 

Э(ПМ.03) 
Экзамен 

(по модулю) 

   

6 
               

 

МДК.03.01 

Пожарно- 

спасательная 

техника и 
оборудование 

  

5 

  
315 

 
105 

 
210 

 
102 

 
108 

     
80 

 
72 

 
58 

 
0 

 
0 

 
0 

УП.03 Учебная практика  6  72   0   72   0 0 0 72 0 0 

ПП.03 
Производственная 
практика 

 
6 

 
72 

  
0 

  
72 

  
0 0 0 72 0 0 

 

 

 
ПМ.04 

Выполнение работ 

по одной или 

нескольким 

профессиям 

рабочих, 

должностям 

служащих 

Пожарный 

 

 

 
 

0 

 

 

 
 

2 

 

 

 
 

2 

 

 

 
408 

 

 

 
76 

 

 

 
152 

 

 

 
42 

 

 

 
110 

 

 

 
0 

 

 

 
180 

 

 

 
0 

 

 

 
0 

 

 

 
108 

 

 

 
224 

 

 

 
0 

 

 

 
0 

 

 

 
0 

 

 

 
0 

КВЭ 
ПМ.04 

Квалификационный 
экзамен 

  
4 

               

МДК 04.01 Пожарно-строевая 

подготовка 

  3 102 34 68 0 68 0    68 0 0 0 0 0 

МДК 04.02 
Газодымозащитная 
служба 

 
4 

 
126 42 84 42 42 0 

   
40 44 0 0 0 0 

УП.04 Учебная практика  4  180   0   180   0 180 0 0 0  

 

 

 
ПМ.05 

Выполнение работ 

по одной или 

нескольким 

профессиям 

рабочих, 

должностям 

служащих водитель 
автомобиля 

 

 

 
 

0 

 

 

 
 

1 

 

 

 
 

1 

 

 

 
237 

 

 

 
55 

 

 

 
110 

 

 

 
68 

 

 

 
42 

 

 

 
0 

 

 

 
72 

 

 

 
0 

 

 

 
0 

 

 

 
0 

 

 

 
0 

 

 

 
0 

 

 

 
182 

 

 

 
0 

 

 

 
0 

КВЭ 
ПМ.05 

Квалификационный 
экзамен 

  
6 

               



 

МДК 05.01 

Подготовка по 

профессии 

"Водитель 

автомобиля" 

  

6 

  
165 

 
55 

 
110 

 
68 

 
42 

 
0 

    
0 

 
0 

 
0 

 
110 

 
0 

 
0 

УП.05 Учебная практика  6  72   0   72      72   

ПДП 
Преддипломная 
практика 

   
144 

     
144 

       
144 

ПРОФЕССИОНАЛЬНА

Я ПОДГОТОВКА 
4 27 15 5580 151

2 

3024 1184 1800 40 1044 0 0 576 828 576 864 576 648 

 
ИТОГО 5 37 19 7686 221

4 

4428 1836 2552 40 1044 576 828 576 828 576 864 576 648 

 Недельная нагрузка           36 36 36 36 36 36 36 36 

ГИА 
Государственная итоговая 

аттестация 
6 нед. 

 
216 

 
216 

         
216 

ПА 
Промежуточная аттестации 

7 нед. 
 

252 
 

252 
  

36 36 36 36 36 36 36 0 

 

 
Консультации на учебную группу по 100 часов в год 

Консультации 400 100 100 100 100 

дисциплины и МДК 4428 576 828 576 648 576 648 576 0 

учебной практики 396 0 0 0 180 0 144 0 72 

производств. практики 504 0 0 0 0 0 72 0 432 

преддипломн. практики 144 0 0 0 0 0 0 0 144 

экзаменов 19 2 2 2 3 2 4 2 2 

дифф. зачетов 37 0 9* 3 5 2 8 7* 3 

зачетов 5 1 0 1 1 1 1 0 0 
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